ПРОТОКОЛ

встречи руководителей Сторон Соглашения
между концерном «Белэнерго», ГАО «Latvenergo», ОАО «ФСК ЕЭС»,

АО «Eesti Energia» и АО «Lietuvos energija»

г. Вильнюс 17-18 марта 2005 г.

Председательствовал:  директор  по  общим  вопросам АО  «Lietuvos energija»  Альгимантас
Немира

Список участников прилагается: Приложение 1.

Повестка дня:
1. Информация о происходящих и планируемых процессах в электроэнергетике стран

Соглашения. Развитие генерирующих мощностей и линий электропередач

2. Выполнение принятых решений последней встречи Сторон согласно протоколу встречи
от 6 апреля 2004 г. в г. Минск.

3. Мероприятия   по   повышению   надежности   электроснабжения   (пуск   энергоблока
в
Калининграде, соединение ВЛ Беларусь - Украина и др.).

4. Интеграция электроэнергетики Литвы в рынок Европейского Союза.

5. Развитие рынка электроэнергии.

6. Организационная структура участия в студии по синхронизации энергосистем СНГ и
Балтии с UCTE.

7. Прочие.

Повестка одобрена всеми представителями Сторон.

1. Об информации о происходящих и планируемых процессах в электроэнергетике стран
соглашения.   Развитие   генерирующих   мощностей   и   линий   электропередач   (Владас
Пашкявичюс, Сергей Белый, Алексей Ширма, Валерий Петерсон, Айгарс Мелько, Владимир
Дорофеев)
Стороны приняли к сведению предоставленную информацию.

2. О выполнении принятых решений последней встречи сторон согласно протоколу встречи
от 6 апреля 2004 г. в г. Минск (Сергей Белый, Алексей Ширма, Владимир Дорофеев, Иван
Абрамов, Валерий Петерсон, Айгарс Мелъко, Варис Бокс, Рамунас Бикулъчюс, Вилнис
Креслинъш, Янис Оситис)

Стороны РЕШИЛИ:

2.1. Обязать комитет БРЭЛЛ до сентября 2005 года разработать новую редакцию
основных принципов с проработкой технической и экономической оценки расчёта
транзита электроэнергии, которые соответствуют требованиям ЕС. До начала 2006 года
разработать проект методики расчета транзита и компенсации за транзит.

2.2. Поручить комитету БРЭЛЛ на очередном заседании создать рабочую группу по
перспективному развитию  энергетических  систем  ЭК БРЭЛЛ   До  сентября  2005   г.
разработать план работы рабочей группы.

Напечатано с сайта ОАО «СО ЕЭС www.so-ups.ru

2.3. Поручить   комитету  БРЭЛЛ  до   сентября   2005   года   согласовать   перечень
системных   услуг,   принципы   организации   рынка   системных   услуг,   разработать
предложения по пилотным проектам предоставления системных услуг в ЭК БРЭЛЛ

3. Мероприятия   по   повышению   надежности   электроснабжения    (пуск   энергоблока   в
Калининграде, соединение ВЛ  Беларусь - Украина и др.) (Сергей Белый, Алексей Ширма,
Владимир  Дорофеев,   Валерий   Петерсон,   Варис   Бокс,   Рамунас   Бикульчюс,   Вилнис
Креслиньш)

АО «Lietuvos energija» предоставило информацию о переносе ремонта блока Игналинской
АЭС на период 3 сентября - 9 октября 2005 г.

Стороны РЕШИЛИ:

3.1. Поручить  Комитету БРЭЛЛ  до   сентября  2005   года   разработать  регламент
планирования   и   согласования   балансов   мощности   и   электроэнергии   с   учётом
экпортно / импортных поставок и ремонтов оборудования, подготовить дополнения к
действующим   документам   по   вопросу   планирования    и    согласования    ремонтов
электросетевого оборудования и генерирующих источников в ЭК БРЭЛЛ.

3.2. Поручить   Комитету   БРЭЛЛ   предусмотреть   необходимые   мероприятия   для
обеспечения своевременного  и надёжного  планирования  и  согласования балансов
мощности и электроэнергии с учётом ремонтов оборудования (Игналинской АЭС) ЭК
БРЭЛЛ до конца текущего года.

4. Интеграция электроэнергетики Литвы в рынок Европейского Союза (Эдвардас Важгела)

Стороны приняли к сведению предоставленную информацию.

5. Развитие рынка электроэнергии (Сергей Белый, Валерий Петерсон, Айгарс Мелько, Роман
Бердников)

Стороны приняли к сведению предоставленную информацию.

6. Организационная структура участия в  студии по синхронизации энергосистем СНГ и
Балтии с UCTE (Рамунас Бикульчюс, Сергей Белый, Валерий Петерсон, Роман Бердников)

Стороны приняли к сведению предоставленную информацию.

7. Прочие

Стороны РЕШИЛИ:

7.1.    Поручить   ОАО   «ФСК   ЕЭС»   организовать   следующее   заседание   встречи
руководителей Сторон Соглашения в 4 квартале 2005 года.

От концерна От ОАО От АО От ГАО От АО
«Белэнерго» «ФСК ЕЭС» «Eesti Energia» «Latvenergo» «Lietuvos energija»

Генеральный Председатель Член Правления Заместитель Генеральный
директор Правления Председателя директор

Правления

Сергей Белый        Андрей Раппопорт        Лембит Вали Айгарс Мелько       Римантас Юозайтис

Напечатано с сайта ОАО «СО ЕЭС www.so-ups.ru

Приложение 1
Список участников встречи ОАО «ФСК ЕЭС», Концерна «Белэнерго», ГАО «Latvenergo»,

АО «Eesti Energia», АО «Lietuvos Energija»
в Вильнюсе 17-18 марта 2005 г.

От Концерна «Белэнерго»:
Сергей Белый - генеральный директор
Алексей Ширма - генеральный директор РУП ОДУ
Виктор Буденков - начальник ЦРП

От ОАО «ФСК ЕЭС»:
Андрей Раппопорт - председатель правления
Владимир Дорофеев - заместитель председателя правления
Роман Бердников - заместитель начальника департамента

От ЗАО «ИНТЕР РАО ЕЭС»:
Евгений Дод - Генеральный директор
Иван Абрамов - Региональный директор

От АО «Eesti Energia»:
Лембит Вали - член Правления Eesti Energia AS
Хенн Йое - член Правления OU Pohivork
Валерий Петерсон - начальник отдела управления электрической системой ОU Pohivork

От ГАО «Latvenergo»:
Айгарс Мелько - заместитель председателя правления
Варис Бокс - директор диспетчерского управления передающей сети

От АО «Lietuvos Energija»:
Римантас Юозайтис - генеральный директор
Владас Пашкявичюс - директор энергетической системы
Альгимантас Немира - директор по общим вопросам

Рамунас Бикульчюс - директор диспетчерского центра
Эдвардас Важгела - директор департамента рынка
Далюс Шулга - директор департамента развития энергосистемы
Анзельмас Бачаускас - начальник отдела стратегии
Дайвис Вирбицкас - начальник отдела надежности системы

От «DCBaltija»:
Вилнис Креслиньш – директор
Янис Оситис - технический директор

Напечатано с сайта ОАО «СО ЕЭС www.so-ups.ru